
1 Ano XV  nº  3.653
São Paulo, segunda-feira

Pregão
10/10/14

Abertura
13/10/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 10         110,00 110,00 450                  
Carioca Pérola 9       95,00         100,00 100,00 ,+5,26% 4.500               2.700               
Carioca Pérola/B cheia 8       85,00          90,00 85,00   7.200               3.600               
Carioca Pérola/B cheia 7       75,00          75,00 75,00   8.100               4.950               
Carioca Pérola/B cheia 7       65,00          70,00 65,00   6.300               5.850               
Carioca Pérola/B cheia 7       50,00          55,00 50,00   3.600               3.600               
Preto nacional/importado 9         140,00 140,00 350                  350                  
Preto nacional/importado 8      130,00         130,00 130,00 900                  900                  

30.150             20.700             
1.250               1.250               

UF Preto Carioca 
MG 70,00-85,00
MG 70,00-90,00
GO 60,00-80,00
GO 70,00-80,00
GO 60,00-80,00

Primavera do Leste MT 130,00 45,00-70,00
Sorriso MT 90,00-110,00

Rajado extra Lajedo PE 120,00-125,00 60,00-80,00
Jalo extra Adustina BA 100,00-110,00 65,00-70,00
Bolinha extra SE 120,00            50,00-70,00

SP 100,00
SP 90,00-95,00

DULAR CAMIL BONZÃO DO JOÃO
ATACADÃO 1,75                
ATAKAREJO
ATACADÃO RECONCAVO 2,05                
BOM PREÇO 2,98        3,58           1,98                2,48                
EXTRA 3,35        3,69           
GBARBOSA
MAKRO 2,65        
MAXXI ATACADO 3,29        

PAINEL DE NEGÓCIOS

1,55     3,89                   3,59                   

Calmo

Calmo
Calmo

3,35                   

10 Estável

5

125,00 

8
7
6

450,00R$                 

Calmo
Total de cores 

CIDADE 

Total de carioca 

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 30/09/2014
Min.

Cristalina

Fava Branca miúda (nacional) 
Catalão 

Total de Preto 

Paracatu

Variedade 

Feijão de corda / S Verde

Branco Argentino 200,00R$                 

13  outubro, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

Estável
Estável

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

Fava Branca graúda (Chinesa) 
Unaí

550,00R$                 Formosa/S J da Aliança

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  09/10/2014

9 95,00   Instável 

Feijão Fradinho 80,00R$                 

45,00R$                   
Fava Branca miúda (nacional) 
Feijão de corda canapú

FEIJÃO 

Máx.

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

COR

60,00R$                 

Rosinha 

40,00R$                 

180,00R$               

75,00R$                 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: SALVADOR - BA     FEIJÃO:    CARIOCA      TIPO:      DATA  10/10/2014

3,15                   

KICALDO 

2,65                   

2,45                   

120,00R$                 

85,00R$                   
65,00R$                   

3,49                   

PREÇO
URBANO

3,49                 

120,00R$                 

100,00R$                 
105,00R$               110,00R$                 

3,38                   
2,99                   

Itaí / Itapetinga 

2,95                   

Poço Verde 

Taquarituba 

VARIEDADE 
2,95                   2,45                   

TIO NECO TOZZO
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VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% set/13
CARIOCA 10 -28,59 150,54           
CARIOCA 9 -2,56 5,18 -35,58 143,90           
CARIOCA 8 6,24 -41,43 132,31           
CARIOCA 7 0,00 -0,30 -38,60 122,52           
CARIOCA 6 -100,00 12,50 -37,62 96,18             
CARIOCA 5 -4,76 -2,00 -40,48 90,00             
PRETO T1 -
PRETO T2 -18,88 160,26           
PRETO T3 -20,00 150,00           

COMENTÁRIOS: 

,

Com uma oferta aproximada de 30 mil sacas, o pregão continua recebendo uma boa parte desses volumes,
das Minas Gerais e uma tímida participação do Estado do Goiás. Entre as ofertas do Estado de São Paulo,
não foi registrado nenhum lote do Sudoeste Paulista, as ofertas continua sendo de Vargem Grande. 
A abertura nos preços permaneceu e ainda encontrou um espaço para recuperar R$ 5,00 na cotação do
feijão classificado em (9-9), tendo em vista que o que foi negociado, girou em R$ 100,00 por saca. Uma
observação a ser feita, é de que os grãos com variação na cor ou em tamanho, os preços não são aceito
pelos compradores, situação que poderá fazer com que as ofertas que sobraram giram em torno de R$
95,00 por saca, justificando assim o preço máximo e mínimo noticiado hoje.  
O início da semana é sempre marcado pela presença de compradores de fora, e que de fato fazem a
diferença. Praticamente o que foi escoado até o fechamento do informativo, foram realizados pelos
empacotadores do interior paulista. Os comerciantes da zona cerealista, apreciaram o mercado, se
mostraram interessados, mais optaram por negociar ao longo do dia, isso porque não manifestaram uma
necessidade de abastecimento imediato.  

120,00                         
130,00                         
140,00                         

120,00                   

52,50 53,57                           

92,70                           95,00               

130,00             

50,00               

75,00               

set/14

130,00                   

82,33                     
97,50                     

75,00                     
67,50                     

ÚLT. SEMANA

60,00                           
75,22                           

13  outubro, 2014

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

77,50                           

107,50                         
10/10/2014
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